
但以理書                    㐧五章       粉墙的字，巴比倫的結局                 7/12/20 

 

但以理書1-4章縂結：尼布甲尼撒王二世飽受教訓，終於學會謙卑而稱頌耶和華的至尊地

位。叫世人知道至高者在人的國中掌權，要將國賜予誰就賜予誰，或立極卑微的人執掌國

權。』（4:17） 

 

㐧五章与前一章相隔23年，与㐧一章相隔近70年,但已是80多歲老人。尼王共執政43年，

於主前562歿，他後來的王無一人及他。兒子繼位後將猶大王約雅斤釋放，並善待他 (耶

52:31-34)。做王二年便被他的內弟(尼王女婿) 暗殺(耶39:3，13)。這內弟也是一名將領，

曾將耶利米從囚中放出來。他在位也只4年，子接位不到一年就被害。由尼王另一女婿  

拿波尼度(Nabonidus)奪得王權。拿波尼度王有怪癖，在沙漠中(提瑪Teima)建築第二宮常

駐在外，他在位㐧三年(主前553)便將國家交給長子伯沙撒攝政，兩人共管王國約十五年

直至亡國。此時但以理約67歲，尼布甲尼撒已去世九年了。 

 

㐧五章的事情距離前一章末尾記載尼王重得王權的事已過了將近三十年。此時大約是拿波

尼度王第十七年，主前539或538年10月，但以理已80歲左右了。 

 

伯沙撒不及其父精明，与尼布甲尼撒王之間只隔了約十年，他不可能不知尼王身上發生的

事及王的改變，他卻毫無警戒，仍我行我素沈迷於荒淫宴楽的生活，在宴席中得意忘形，

犯下大錯，褻瀆神殿帶回的神圣器皿。牆上指頭寫字，預告神的審判。當晚波斯攻進巴比

倫，就此亡國。 

 

巴比倫王朝建立不到一百年，便亡於波斯之手。這章就是記載主前539年王朝滅亡之夜的

經過。 
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伯沙撒王設筵，用聖殿所擄器皿飲酒，見手指書文於壁，王驚惶 (V1-6) 

V1-「伯沙撒」：字義是「願『彼勒』(一個神名) 保護皇帝，Bel protect the king」。 

    巴比倫王拿波尼度的兒子，因為拿波尼度長年留在他瑪城，由兒子伯沙撒攝政。 

    瑪代波斯大軍攻陷巴比倫時，伯沙撒被殺。 

    -「一千」大臣：當時的君王常常大宴群臣賓客。波斯王曾經每日宴客一萬五千人， 

    亞歷山大的婚宴也有一萬人參加。 

 

  這年波斯古列率領瑪代國与自己的聯軍南征北伐，巴比倫外省多已淪陷。各省將領都撤 

  回首都，所以王的宴席可以有一千大臣。 

V2-「他父尼布甲尼撒」：拿波尼度是尼布甲尼撒的女婿，故伯沙撒是尼布甲尼撒王的外 

    孫。亞蘭文與希伯來文都沒有「孫子」一字，因此用「兒子」來通稱。也可能這裡的  

   「父」是「先王」之意。一些文獻常混用尼布甲尼撒與拿波尼度兩人的名字。 

     * 古時候繼任的君王，常號稱為王之子，即使兩人根本沒有親戚關係。 
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    -「用這器皿飲酒」：用他國祭祀用的器皿飲酒，是一种侮辱的行為，表示看不起該國 

                 的神。各國都避免這樣做。 

                *以斯拉記1:7-11波斯王塞魯士下令歸還被擄聖殿器皿。 

V5-「粉牆」：「灰泥牆」。考古中挖出來的的巴比倫王宮牆壁，的確塗著石灰粉。這種 

                 牆在燈光下會顯得特別光亮。 

    - 寫字的「指頭」：原文是＂手的指頭“，出現的是「手掌與手指」。 

V6-「腰骨」好像脫節：希伯來人以「腰部」是「害怕」情緒的所在處。 

    伯沙撒自持城堅兵多，兵糧皆足(為了要与波斯長期作戰，早已囤積20年糧食)、且因 

    城建在幼發拉底河(伯拉大河)之上，水源充裕。 

      *伯沙撒知道先祖尼布甲尼撒被猶大人的神審判之事(5:22)，也知王國將沒落被亡的預 

    言(2章)。他有持無恐，卻萬萬沒想到敵人會把大河改道而輕易破城。他為要推翻以 

    色列神所說的預言，舉行宴會想團結人心，鼓勵士氣要表現自己的國力還很強，做最 

    後的抵抗。大概也就是這種心態才做出平常不會做的行為來貶低其他國家。在這種情 

    況下再看到奇怪的手在牆上寫字，巴比倫王的驚訝害怕不難想像。 
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王允諾解字者將在國中位列第三。哲士無解，太后舉召但以理解夢(V7-12) 

V7-「紫袍」：「紫色」是當時皇家御用的顏色。也是高價稀有的色彩。 

     -「位列第三」：伯沙撒代他的父親攝政，所以自己為列第二，因此只能給人「位列第 

     三」的最高獎賞。另一說是「第三」是一個高官的官階名。 

V8-「不能讀那文字，也不能把講解告訴王」：文字可能十分怪異，可能是用不加母音 

     寫的方式寫出。文士無法斷字，或者文士能讀文字，但不解其意義。 

V10-「太后」：英文譯母后、皇后(Queen)。中文多譯「太后」，拿波尼度王的母親死於 

     拿波尼度第九年，不太可能在此時出現。比較可能是伯沙撒的母親。相傳是尼王的 

     女兒「李道葵斯」。因此她的地位崇高，可在宮中自由來去。也許她目撃過尼王生 

     病的經歷。故胸有成竹地向王建議但以理來解字。 

V11-「有聖神的靈」：尼布甲尼撒也說過同樣的話(4:8、9、18)。 

      -「心中光明」：指但以理具有強大的洞察力，有內見、先見之明。 

V12-「美好的」靈性：excellent spirit「卓越的」、「無與倫比的」。 

       -「圓夢」：「解釋夢的意思」。 

 

    太后想到但以理為尼王解夢之事，形容他裡面有聖神的灵，心中光明有如神的聰明智 

    慧，有美好的靈性，又有知識聰明，能圓夢，解迷惑。 

 

但以理為何不在一開始邀宴的名單中，原因不詳。很可能但以理當時已年老退休了，或因

為他是尼布甲尼撒的老臣，後來的王(已換了4個王)就可能𣎴熟悉他或不那麽重用他了。 

(尼一>兒子(2年)一> 拿波尼度一>伯沙撒) 

 

 

 



一一一一一一一一一一一一        3 

但以理不以豐厚的獎賞為念，但仍為王解字(V13-17) 

V13-14- 王對但以理的問話，可以看出他不太認識但以理，也對他與猶大的神相當軽視， 

       強調但以理的俘虜身份，對但以理的能力也只是「聽說」。 

V16- 王重申V7所述奬賞。 

V17- 但以理拒絕王的獎賞，可能是他不要王以為他是為獎賞而講解。而這些獎賞也沒有 

     太多意義了（不久就亡國了）。 

 

如果你是但以理，你如何對待伯沙撒的奬賞？這世界給我們的獎賞是什麼？ 
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但以理責王不引前車之鑑，仍自高讚美假神，褻瀆真神因而出現牆字(V18-24) 

V19- 各方、各國、各族的人(但3:4、7, 7:14, 啓5:9，7:9⋯⋯7次出現) 

V21- 同4:32-33。 

V22- 「兒子」或「孫子」(descendent or successor)。有譯本翻譯為「後裔、子孫」 

V23- 拜假神，不歸榮耀給真神－希律不归荣耀给神，以致「主的使者立刻罚他，他被虫 

         所咬，气就绝了」。(徒12:23) 

      (詩105要颂讚耶和华所行之奇事异能，求告他的名，在万民中传扬他的作为！要向他 

        唱诗歌颂，谈论他一切奇妙的作为)！ 

 

但以理這樣的指責需要有極大的勇氣。 這段話像是對王做了一篇講道，先聲明他不是為

王的禮物而來做講解(5:17)，而是為神的啟示作解釋。他對王的責備有四方面：國權、榮

耀皆由神而來，尼王因心高氣傲而受神責罰，摘去王冠直到他悔改轉向神才得恢復。現在

他的兒孫不但不知悔改還變本加厲，濫用聖殿器皿(已分別為圣)並稱頌假神。以致粉牆出

現怪字的宣判(5:24) 

 

由「經驗中學習」，是一件很困難的事，尤其是別人的經驗。人很健忘，不斷重複犯一樣

的錯。我們自己是否也有這種問題呢？ 
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但以理解釋牆上字意(V25-30) 

牆上字的內容表示上帝已經準備把巴比倫國歸與瑪代人和波斯人。 

V25-「彌尼，提客勒，法珥新」：三個字都是古亞蘭文，是貨幣或重量單位。三亇錢幣  

                單位(MENE/Mina，TEKEL/Shekel，PARSlN/2 個半個Minas = 1 MENE )。 

        三個字全爲子音，配上不同的母音可以變成很多不同的意义，增加解釋困難。 

V26-「彌尼」：「彌拿」(結45:12)，約相當於50-60個舍客勒的重量。 

      以分詞意義來解釋就是「數算」。舍客勒大约是11.4克。 

      一「弥拿、彌那」的重量等于六十舍客勒，也就是大約684克。 
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       -「彌尼，彌尼」：兩次，表示上帝「數了又數」。表示伯沙撒坐王之日已不多了。 

V27-「提客勒」：「舍客勒」。動詞意義來解釋就是評估、稱重量。 

               代表王本身明知故犯，明知警鐘大嗚卻不理會，顕出虧欠。 

      -「烏」法珥新：亞蘭文的連接詞「及、和」之意。(U PHARSIN)。 

V28-「法珥新」：是「半個」，可能是「半個彌尼，半個舍客勒」。 

               通常是用來指「半個彌尼」，在此可能是「半個舍客勒」。 

      -「毗勒斯」：是「法珥新」的單數，動詞為「共有」或「分裂」之意。与波斯一字同 

               音，意為分散(原文paras)，波斯由分開散居的遊牧民族組成。暗示國要 

               滅亡。 

V26-28是雙関語。但以理把三個coins名詞變為動詞 

    -MENE彌尼(or Mina彌那、彌拿)變成numbered(數算)， 

        TEKEL提客勒(shekel舍客勒，1/6 of a Mina) 一> weighed(稱在天平)· 

        PARSIN法珥新 (PERES毗勒斯(2 half minas) 變成divided(分裂), 

      

    但以理解說牆上的字(5:25-28)，對我們現今傳福音有何啟示？ 

       同樣程序- 傳講神的作為，述説人的罪，鼓勵悔改與神和好。 

 

V30- 當晚波斯人就攻進城王被殺。這講解對巴比倫的命運影響也不大。 

V31-「瑪代人大流士」：(和合本翻譯)。 

「大利烏」：可能是「波斯王古列」，或是古列手下的將軍。「大利烏」是將軍的頭銜。 

      -「取了迦勒底國」：確有文獻記錄巴比倫亡國時，正在舉行宴會。此事記在古列碑柱 

    (Cyrus Cylinder)。耶50-51章其父在波悉柏Borsippa被波斯另一支大軍圍攻而被擒。   

      - 應騐了2:36-39 的預言。 

 

    巴比倫的灭亡有其他先知預言-- 哈巴谷1:6-11；2:3-13   

  賽13:17-22; 21:1-10及耶利米51:32-58 也早已預言巴比倫將要滅亡。 

 

尼布甲尼撒二世于主前562年去世，他儿子以未米羅達繼位。主前539年，他去世后不到

25年，巴比伦就被波斯帝國的居鲁士大帝征服。 

 

瑪代建國早於波斯，波斯本是瑪代的傀儡國。主前559年波斯古列與巴比倫結盟脫離瑪代

的管束，幾年後(主前550)成功地推翻瑪代國，併為國中的一省，從此瑪代波斯成為一國

。古列野心勃勃，擴大軍備，東征西伐併吞周邊許多小國最後於主前539滅了巴比倫。 

古列王於主前539年10月完全佔領巴比倫，並進駐巴比倫都城，翌年改換年號為古列元年

(主前538年)。 

 

「波斯王古列」：古列王又譯塞魯士王(Cyrus)，是波斯帝國的開國元勳，在主前559年登

基，其後吞滅了巴比倫帝國，成為中東、近東一帶地方的超級強國。古列的母親是瑪代王

之女。 
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1· 大利烏給但以理什麼職位？他還想如何提拔他？為什麼？(6:2-3) 

 
 

2· 但以理美好的靈性(6:3)由哪裡來？是什麼使但以理顕然超乎其他衆縂長和縂督？ 

    (但1:17，5:11-12，1:8-13，2:14-16、27-28，4:19、27) 

 
 

3· 要找到像但以理這様忠心的人容易嗎？(箴言20:6-7) 他是什麼樣的人？ 
 
 

4· 縂長和總督們怎樣設法陷害但以理？大利烏王為什麼會立這樣的禁令？(6:7-9) 

 
 

5· 但以理知道這禁令後的反應是什麼？他是怎樣做的？如果你遇見這事，你的反應及做 

  法會是如何？從但以理身上能得到一些什麼樣的啓示？(6:10) 

 
 

6· 但以理忠心辦事卻招來人的嫉妒和陷害。你是否有过這樣的遭遇？你是怎麼應對的？ 

  (歌羅西書3:23-24) 

 
 

7· 大利烏王不得已把但以理丟入獅子坑，他的心裡有怎樣感受？在6:16看到但以理平時 

  對他有什麼樣的影響？ 
 
 

8· 請讀彼得前書2:13-15、18-23，但以理是否是亇最好的例子？為什麼？ 

 
 

9· 大利烏王怎樣為但以理擔憂？他知道神會救但以理嗎？(6:17-20) 

 
 
 

10· 神是怎樣拯救但以理的？(6:22) 

 
 
 

11· 大利鳥王親見神的大能和祂的拯救。他怎樣頌讚神？(6:20、23) 

 
 
 

12· 從這故事中，請你分享學到的功課。(6:27-28), 箴28:25 


